

Governo do Distrito Federal

Controladoria-Geral do Distrito Federal

Controladoria-Geral do Distrito Federal

Conselho do Fundo Distrital de Combate à Corrupção

Ata - CGDF/CAFDCC

	Ata 08/2023 - Reunião Ordinária FDCC Fundo Distrital de Combate à Corrupção				
Data	26/07/23, quarta-feira	Horário Início	10:00		
Local	Presencial - EGOV	Horário Fim	12:00		

Pauta

1. Andamento Edital Chamamento Público Projetos da Sociedade Civil e de documentos correlatos

Participantes:

CGDF - Leonardo Santos Ribeiro (presidente substituto); Sandro Gasperin (sec. executivo)

MPDFT - Marcelo da Silva Barenco - suplente

PCDF - Marcos Paulo Salmen Chagas da Costa - titular

PGDF - Hugo Fidelis Batista - titular

Entidade Civil indicado pelo Governador - ausente

Entidade Civil - CLDF - ainda não indicado novo representante pela CLDF

Temas Abordados

	Tópico (O que)	Responsável (Quem)	Prazo (Quando)
Deliberação	1. Andamento do Edital de Chamamento Público - MROSC e de documentos correlatos Revisão da minuta da Nota Técnica produzida na Oficina para elaboração do Edital Chamamento Público Projetos da Sociedade Civil realizada na EGOV;	Conselho	26/07
Desdobramento	1. Ações para a próxima reunião (a ser realizada na terceira semana de agosto) Revisão da minuta dos anexos II e III por parte dos membros do conselho de administração do fundo da seguinte forma: 5 dias com a PGDF, logo após 5 dias para a PCDF, em seguida para o MPDFT pelo mesmo período e, por fim, à CGDF para consolidação das considerações apresentadas.	Conselho	16/08
Informação	 Secretário Executivo informou que a Controladoria-Geral criou uma função comissionada para apoiar as ações do FDCC. Conselho destacou a necessidade para priorizar treinamentos anticorrupção para agentes públicos - inciso III do art. 2ºº do Decreto 42.450, após publicação do edital MROSC. 		

Redação da Ata

Órgão	Nome	Telefone	E-mail
CGDF	Leonardo Santos Ribeiro		leonardo.ribeiro@cg.df.gov.br



Documento assinado eletronicamente por **LEONARDO SANTOS RIBEIRO - Matr.0271997-5**, **Presidente do Conselho substituto(a)**, em 31/07/2023, às 11:59, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por MARCELO DA SILVA BARENCO, RG nº 1202763 - SSP/DF, Usuário Externo, em 03/08/2023, às 11:21, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por SANDRO GASPERIN - Matr.0078492-3, Secretário(a) Executivo(a) do Conselho Administrativo do Fundo Distrital de Combate à Corrupção, em 04/08/2023, às 10:45, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por MARCOS PAULO SALMEN CHAGAS DA COSTA - Matr.0238436-1, Delegado de Polícia, em 04/08/2023, às 18:06, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **RODRIGO SABBAG AMARAL BATISTA - Matr.0125606-8, Gestor em Políticas Públicas e Gestão Governamental**, em 07/08/2023, às 10:03, conforme art. $6^{\rm o}$ do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **HUGO FIDELIS BATISTA - Matr.0231627-7, Membro do Conselho**, em 07/08/2023, às 14:46, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site: http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php? acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 verificador= 118451320 código CRC= C01C64E5.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Anexo do Palácio do Buriti, 12º ao 14º andar - Bairro Zona Cívico Administrativa - CEP 70075-900 - DF

Telefone(s):

Sítio - www.cg.df.gov.br

00480-00003945/2019-28 Doc. SEI/GDF 118451320